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Ин тел лек ту ал дық мен шік тің қа зір гі ха лы қа ра лыққұ қық тық тү сі ні гін  
қа лып тас ты ру дың та ри хи ас пек ті ле рі

Бұл ғы лы ми ма қа ла да ин тел лек ту ал дық мен шік тің қа зір гі ха лы қа ра лық-құ қық тық тү сі ні гін қа-
лып тас ты ру дың та ри хи ас пек ті ле рі ашыл ған. Ин тел лек ту ал дық мен шік құ қы ғы ның әлем дік та ри-
хи да муының ке зең де рін бө лу дің ав тор лық көз қа ра сы бе ріл ген. Отан дық жә не ше тел дік заң на ма ға 
тал дау жа са лып, ин тел лек ту ал дық мен шік тің та ри хи ке зең де рі не гіз дел ді.

Түйін сөз дер: ин тел лек ту ал дық мен шік, ха лы қа ра лық-құ қық тық тү сі нік, шы ғар ма шы лық, та-
ри хи ке зең дер, өнер кә сіп тік мен шік. 
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This article describes the historical aspects of the formation of an international legal concepts of mod-
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Ис то ри чес кие ас пек ты  станов ле ния меж ду на род но-пра во во го по ня тия  

сов ре мен ной ин тел лек ту аль ной собст вен нос ти 

В нас тоя щей статье раск ры вают ся ис то ри чес кие ас пек ты  станов ле ния меж ду на род но-пра во во-
го по ня тия сов ре мен ной ин тел лек ту аль ной собст вен нос ти. Да но ав то рс кое по ни ма ние все мир ных 
ис то ри чес ких эта пов пра ва ин тел лек ту аль ной собст вен нос ти. Обос но ва ны пу тем ана ли за оте че ст-
вен но го и за ру беж но го за ко но да тель ст ва ис то ри чес кие эта пы ин тел лек ту аль ной собст вен нос ти. 

Клю че вые сло ва: ин тел лек ту альная собст вен ность, меж ду на род но-пра во вое по ня тие, твор-
чест во, ис то ри чес кие эта пы, про мыш лен ная собст вен ность.

Шы ғар ма шы лық ре тін де қан дай да бір жа ңа 
жә не өзі нің қайталан бас ты ғы мен тұп нұс қа лы-
ғы мен анық та ла тын нәр се ні ту ды ра тын қыз мет 
тү сін ді рі ле ді. Шы ғар ма шы лық адам ға тән нәр-
се, се бе бі оның жа саушы сы – шы ғар ма шы лық 
қыз мет тің суб ъек ті сі бар [1].

Шы ғар ма шы лық про це сі әлеу мет тік құ қық-
тық қыз мет емес. Шы ғар ма шы лық про цес тің 
өзі құ қық тық нор ма лар дың ше гі нен тыс жа тыр 

[2]. Бі рақ, шы ғар ма шы лық қыз мет тің ұйым дас-
ты ру шы лық әдіс те рі ту ра лы көп те ген бас па лар 
бар: «іс кер лік ойын», «ана ло гия», «ана ло гияны 
қа был да мау», «ұжым дық ге не ра ция» т.б. Осы-
ның ар қа сын да көп те ген бір ма ман ның не ме се 
әр түр лі ма ман дар дың топ та ры тар ты ла ды [3]. 
Осын дай топ тар да құ қық тық та қа ты нас тар пай-
да бо луы мүм кін. Бі рақ біз ге қа же ті бұл қа ты-
нас тар емес, шы ғар ма шы лық нә ти же нің пай да 
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бо лу про це сі не гіз гі. Осы про цес тің нә ти же сі 
өзі нің жа ңа лы ғы мен жә не қайталан бас ты ғы мен 
сырт қа кө рі не ді. Ол ре тін де ғы лы ми жа ңа лық, 
өнер та быс, әде би жә не өнер туын ды сы, өнер кә-
сіп тік үл гі, ноу-хау бо луы мүм кін [4]. 

Шы ғар машы лық ру ха ни қыз мет, ол идеал-
ды же ке си пат та бо ла ды жә не осы қа сиеті не қа-
тыс ты заң дар мен құ қық тық ак ті лер дің әре кет 
етуіне жат пайды. Заң на ма ның бұл жер де гі рө лі 
шы ғар ма шы лық ең бек тің нә ти же ле рі не құ қық-
ты та ну, осын дай нә ти же лер ге би лік ету жағ-
дайы, оны ту ды ру шы лар дың құ қық та рын қор-
ғау та бы ла ды. 

«Ин тел лек ту ал дық мен шік», «өнер кә сіп тік 
мен шік», «ин тел лек тул дық мен шік құ қы ғы» сияқ-
ты ұғым дар дың КСРО-ның кең ке ңіс ті гі не қайту 
мер зі мі бо лып, 1991 жыл дың 31 ма мы рын да КСРО 
мен одақ тас рес пуб ли ка лар дың Аза мат тық заң на-
ма не гіз де рін қа был дау мер зі мі та бы ла ды [5]. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да атал ған ұғым-
дар ды то лық қол да ну еге мен дік ал ған нан кейін 
жү зе ге ас ты. Мә се лен, 1990 жыл дың 15 жел тоқ-
са нын да қа был дан ған «Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сын да ғы мен шік ту ра лы» Қаз КСР-нің За ңы ның 
9-ба бы на сәй кес аза мат тар дың же кемен ші гі ре-
тін де ин тел лек ту ал дық жә не ма те ри ал дық қыз-
мет тің өні мі та бы ла ды деп айт ыл ған [6]. Бі рақ 
по зи тив ті ма ғы на да «ин тел лек ту ал дық мен-
шік», «ин тел лек ту ал дық мен шік құ қы ғы» сияқ-
ты ұғым дар КСРО-ның заң на ма сын да пай да ла-
ныл ған жоқ. Ке ңес дәуі рін де ин тел лек ту ал дық 
мен шік объек ті ле рі нің көп ші лі гі оның ав тор ла-
ры ның ай рық ша құ қы ғын да бол ған жоқ, оның 
бір ға на ав то ры бол ды – мем ле кет [7]. 

Осы са ла да ғы, қа зір гі таң да ғы ең үл кен ерек-
ше өз ге ріс бо лып шы ғар ма шы лық қыз мет нә ти-
же ле рі не ай рық ша құ қық тың же ке тұл ға лар мен 
ұйым дар ға ауысуы та бы ла ды. 

Со ны мен қа тар, бұ рын ғы КСРО мем ле кет те-
рін де жә не Қа зақ стан да ин тел лек ту ал дық мен-
шік объек ті ле рі нің бел сен ді қа лып та су про цес-
те рі жү ріп жат ты. Осы ба ғыт тар ды то лы ғы мен 
тү сі ну үшін да мы ған мем ле кет тер де гі ин тел лек-
ту ал дық мен шік құ қы ғы ның қа лып та суы мен 
да му дың та ри хи тә жі ри бе сін біл ген жөн. 

Біз дің пі кі рі міз ше, ин тел лек ту ал дық мен шік 
құ қы ғы ның әлем дік та ри хи эво лю циясын үш ке-
зең ге бө лу ге бо ла ды. 

Бі рін ші ке зең Xv ға сыр мен Xviii ға сыр дың 
ақыр ғы төр тін ші тоқ са нын қам ти ды жә не мо но-
по лия лық ар тық шы лық тар ке зе ңі деп ата ла ды. 

Екін ші ке зең 1790 жыл мен 1883 жыл дар ды 
қам ти ды жә не ин тел лек ту ал дық мен шік ті қор-

ғау дың ұлт тық жүйеле рі нің пай да бо лу ке зе ңі 
деп ата ла ды. 

Үшін ші ке зең 1883 жыл дан бас та ла ды жә не 
әлем дік кон вен циялар ке зе ңі деп ата ла ды. 

Мо но по лия лық ар тық шы лық тар ке зе ңі сол 
кез де гі тех ни ка лық же тіс тік тер ді әкел ген тұл ға-
лар дың құ қық та рын қор ғау қа жет ті лі гі мен біз ге 
қы зық ты. 

Же ке де рек тер бой ын ша, Анг лияда же тіс тік-
тер шы ғар ған адам дар дың жә не ше тел дік тауар-
дың жа ңа түр ле рін әкел ген адам дар дың құ қық-
та рын қор ғау Xiv ға сыр дан бас та ла ды. 

Ең ер те де гі ар тық шы лық құ қық тар, мә се лен 
Ве не циялық Рес пуб ли ка да 1474 жы лы «Пар те 
Ве не ция» аты мен атақ ты, бі рақ өнер тап қыш пен 
оны ше тел де ен гіз ген тұл ға ара сын да айыр ма-
шы лық тар көз дел ме ген [8].

Мұн дай адам дар ға ай рық ша мо но по лиялы 
түр де өзі нің же тіс ті гін өзі не та быс тап қан ға 
дейін мер зім де қол да ну ға мүм кін дік бе ріл ді. 
Бұл жағ дай мо но по лист ке бә се ке лес тік кү рес те 
үл кен қол дау бол ды. Мо но по лияны алу тәр ті бі 
де қы зы ғу шы лық ту ды ра ды. Мо но по лияны куә-
лан ды ра тын құ жат бо лып letters Patent – «ашық 
ма дақ та ма» деп ауда ры ла тын құ жат та бы ла ды. 
Ар тық шы лық бе ріл ге ні ту ра лы жа рия түр де 
айтыла тын, оның мер зі мі аяқ тал ған соң, мо нарх 
оны со за ал майт ын [9].

Ар тық шы лық тар жүйесі әрі қа рай да мы ты-
ла бер ді. Мә се лен, 1628 жы лы мо но по лия лар 
ту ра лы ко роль дік мәр те бе қа был дан ды, он да 
па тент ар тық шы лық бе ре тін жал ғыз құ жат бо-
лып са нал ды жә не оның мер зі мі 14 жыл мен ға на 
шек тел ді. Ақы ры ар тық шы лық алу үшін өнер та-
быс ты тех ни ка лық си пат тау дың ере же сі қа лып-
тас ты. 

Со ны мен, өнер та быс қа қа тыс ты мо но по-
лия лар ке зе ңін де өнер та быс ты тех ни ка лық си-
пат тау дың ере же сі мен мем ле кет ке та быс ты 
па те нт тің қа лып та суы жә не үшін ші тұл ға лар ал-
дын да мо но по лия ның қор ға ла тын ды ғы ту ра лы 
қо ры тын ды жа сауға бо ла ды. 

 Тауар лық бел гі лер ді құ қық тық қор ғау дың 
та ри хы өнер та быс қа қа ра ған да жас, бі рақ же ке 
объек ті ле рі не қа тыс ты ежел гі та ри хы бар. 

 Тауар лық бел гі лер дің та ри хы ға сыр лар ға 
те рең деп ке те ді, сон дық тан ал ғаш қы тауар лық 
бел гі лер дің пай да бо лу ке зе ңін анық тау өте 
қиын. Бі рақ ша ма мен екі үш мың жыл бұ рын 
адам дар ал ғаш қы құ мыр алар са ту ға бас та ды. 
Осы құ мыра лар да таң ба лар бол ды, оны біз қа зір 
тауар лық бел гі лер деп атай мыз. Қы тай да ал ғаш-
қы шық қан ыдыс тар да нақ ты таң ба лар бол ды, 
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он да мем ле кет бас қар ған им пе ра тор дың аты-
жө ні жа зыл ған. 

Со ны мен қа тар, үш мың жыл бұ рын Үн діс-
тан нан шы ға рыл ған қо лө нер ші лер дің қол жаз ба-
сы бар зат та ры та был ған.

Рим им пе рия сын да мың да ған таң ба лар бол-
ған, олар дың ішін де гі ең кең та рал ға ны фаб ри-
ка лық таң ба – Fortis та бы ла ды.

Қа зақ стан ға қа тыс ты мұн дай қа ты нас тар дың 
жи нақ та луы ежел гі та рих та бар: «Тауке-хан ере-
же сін де», «Же ті-жар ғы да». Он да бы лай деп жа-
зыл ған: «Әр бір ру жә не тай па да өзі нің таң ба сы 
(там га – бел гі сі, ел таң ба сы) бо луы ке рек. Нақ ты 
кім нің мен ші гі еке нін бі лу үшін, таң ба ар қы лы 
мал, мү лік бел гі ле не ді» [10].

Жер ша ры ның бас қа бө лік те рін де қо лө нер-
ші нің тұл ға сын жә не мү лік тің шық қан же рін 
анық тау мақ са тын да тауар лық бел гі лер қа ру-
жа рақ қа, тұр мыс тық мү лік ке, ба ға лы зат тар ға 
со ғыл ды. 

Біз дің пі кі рі міз ше, «таң ба», «там га», «тав-
ро», «клей мо», ағыл шын дық бранд сөз де рі 
тауар лық бел гі нің не гі зін құ рап, тауар шы ға-
ру шы мен тауар ара сын да ғы бай ла ныс ты көр-
сет кен. Бұл сөз дер бел гі ма ғы на сын ат қар са 
да, бі рақ эко но ми ка лық рөл ді әлі ат қар ған жоқ. 
Бұл таң ба лар же ке топ тауар шы ға ру шы лар дың 
цех тік мүд де ле рін қор ғау мақ са тын да Ба тыс та 
гиль дия деп ата ла тын адам дар мен қол да ныл ды. 
Сол кез де осы тауар дың таң ба сын заң сыз қо лан-
са, адам қа таң жа за ла на тын (ма ман ды ғы нан ай-
ыру, өлім жа за сы т.б.).

Ұлт тық жүйе лер ке зе ңі диа лек ти ка за ңы 
бел гі ле ген дей оның ал дын да ғы ке зең сын кө-
тер ме ген нен кейін бас тал ды. Бұл сын бір жер-
лер де төң ке ріс тү рін де, бір жер де бей біт ті түр-
де феода ли зм нен ка пи та лизм ге өту ке зе ңін де 
бол ды. 

Ин тел лек ту ал дық мен шік объек ті ле рі нің тү-
сі ні гі мен рө лін қайта қа раудың идея лық не гі зі 
бо лып сол кез де гі жа ра ты лыс құ қы ғы ның тео-
риясы та бы ла ды. Бар лы ғы на мә лім бол ған дай, 
бұл теория адам мен қо ғам ның өза ра қа ты на сы-
ның те рең сұ рақ та рын қайта қа рауға атса лыс ты. 
Ба тыс мем ле кет те рі нің бур жуазия идео лог та ры 
Г. Гро ций, Б. Спи но за, Т. Гоббс фео дал дық қа-
ты нас тар дан ары лу дың ба ғыт та рын ұс тан ған 
[11]. Олар дың не гіз гі идеяла ры Ре сей де Ф. Про-
ко вич пен, В.Н. Та ти щев пен қол дау тап ты.

Адам өмі рі нің құ дай мен сы лан ға ны на адам 
құ қық та ры мен бос тан дық та ры ның та би ғат пен 
ұсы ныл ға ны кел ді. Жа ра ты лыс құ қық та ры ның 
қа та ры на же кемен шік  те жат қы зыл ды (Д. Локк).

Мем ле кет пен адам қо ғам дық ке лі сім нің тең 
та рап та ры бо лып та бы ла ды, ол бой ын ша бір та-
рап мем ле кет жо ғар ғы игі лік тер ді – адам өмі рін, 
оның мен ші гін қор ғауға мін дет ті бол ды. Адам-
ның та би ғат жа ра ты лы сы нан туын дайт ын құ-
қық та ры жа ра ты лыс құ қы ғы бол са, ал оған сәй-
кес қа был дан ған мем ле кет заң да ры по зи тив тік 
құ қық деп атал ды. 

Ав тор лық құ қық са ла сын да ар тық шы лық тар 
жүйе сін сын ға алу дың нә ти же сі бо лып 1709 жы-
лы Анг лияда қа был дан ған Ан на пат ша сы ның 
Мәр те бе сі та бы ла ды. Бұл ак ті ав тор лық құ қық 
ту ра лы ал ғаш қы де рек бо лып са нал ды. Осы ке-
зең нен бас тап ав тор дың ай рық ша құ қы ғы ту-
ра лы (туын ды жа риялан ған нан бас тап 28 жыл 
бойы қор ға ла тын), өз құ қық та рын бас қа ға бе ру 
ту ра лы, құ қық бұ зу шы ның әре кет те рін сот қа 
ша ғым да ну ту ра лы айтуға бо ла ды.

Фран цияда бол ған көп те ген төң ке ріс тер ар-
қа сын да қо ғам дық жә не идеоло гиялық өз ге ріс-
тер бол ды. Со ның ар қа сын да фео дал дық қа на 
емес со ны мен қа тар, кі тап шы ға ру шы лар дың 
да ар тық шы лық та ры тоқ та тыл ды. 1791 жә не 
1793   жыл да ры Құ рыл тай Ке ңе сі нің Дек рет те рі 
ав тор дың туын ды шы ға ру ға де ген құ қы ғы оның 
өмі р бойы жә не ол қайт ыс бол ған нан кейін 10 
жыл бойы оның мұ ра гер ле рі не бе рі ле тін ді гін 
бе кіт ті. Бі рақ ав тор лық құ қық пай да бо лу үшін 
туын ды ны мін дет ті тір кеу дің та ла бы бе кі тіл ме-
ген [9]. 

Осы ған ұқ сас ав тор лық құ қық қа қа тыс ты 
өз ге ріс тер АҚШ-тың заң на ма сын да да бол ды. 
АҚШ-та қа зір гі таң ға дейін Ан на пат шы сы ның 
Мәр те бе сі кү шін де, ал 1790 жы лы қа был дан ған 
заң (кі тап тар мен бас қа да объек ті лер ді әр бір 14 
жыл сай ын де пон дау ту ра лы) 1976 жы лы Ав тор-
лық құ қық ту ра лы заң қа был дан ған ға дейін кү-
шін де бол ды. 

Көп те ген сол кез де гі да мы ған мем ле кет тер-
де тер ми но ло гия лық жә не нақ ты айыр ма шы-
лық тар ды есеп ке ал ма ған да, ав тор лық құ қық ту-
ра лы заң на ма осы құ қық тар ды мен шік құ қы ғы 
ре тін де қа рас тыр ды. Осы ған қа тыс ты, И.А.  Зе-
нин ин тел лек ту ал дық мен шік объек ті ле рі не 
бай ла ныс ты құ қық ты «проп рие тар лық тұ жы-
рым» не ме се «проп рие тар лық тұр ғы» деп ата ды, 
ол ағыл шын ті лі нен мен шік деп ауда ры ла ды.

Шы ғар ма шы лық объек ті ле рі са ла сын да ма-
те ри ал дық жә не ма те ри ал дық емес құ қық тар ға 
қа тыс ты тү сі нік ке, И. Кант тың фи ло со фия лық 
ойла ры ның қат ты әсе рі нен ав тор лық құ қық-
тар ав тор мен ші гі ға на емес, со ны мен бір ге ав-
тор мүд де ле рі нің бі рі бо лып та бы ла ды. Ав тор 
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өз туын ды сы на құ қы ғын қор ғауға мүм кін ші лік 
ал ды, се бе бі ол ав тор тұ лға сы ның бө лі гі бол ды. 
Осы ас пек ті И. Кант тың пі кі рін ше, не гіз гі бол-
ды, ал ма те ри ал дық құ қық мо раль дық құ қық тың 
жал ға сы бол ды. Сол кез де гі заң әде биет те рін де 
жә не заң на ма сын да «мо раль дық құ қық» тер ми-
ні бол ды, ол ав тор дың эко но ми ка лық емес құ-
қық та рын анық тайт ын. Қа зір гі қа зақ стан дық 
заң на ма да ол же ке мү лік тік емес құ қық тар деп 
ата ла ды. 

Ав тор лық құ қы қа қа ра ған да па те нт тік құ-
қық іл ге рі да мы ған жоқ. Көп те ген Еуро па мем-
ле кет те рін де ар тық шы лық тар жүйе сін әрі қа рай 
да мы ту ар қы лы па тен ттік қа ты нас тар да мы ды. 
Мы са лы, Анг лияда ар тық шы лық тар объек ті ле-
рін пай да ла ну ға қа тыс ты сот прак ти ка сы 1711 
жы лы ке ле сі қо ры тын ды ға кел ді: мо но по лия алу 
үшін бас қа құ жат тар мен қа тар, оның «си пат та-
ма сы» тап сы ры ла тын.

Фран цияда мо но по лия ның кез кел ген тү рі-
мен кү ре су мақ са тын да, па тент иеле рі өз де рі нің 
өнер та бы сын бір жыл ішін де қол дан ба са, оған 
құ қық ты жо ғал та ды де ген ере же бе кі тіл ді. Қа-
зір гі таң да, өнер кә сіп тік мен шік объек ті ле рі не 
құ қық тың мер зім ді лі гі па те нт тік құ қық тың не-
гіз гі прин цип те рі нің бі рі. 

Осы жә не бас қа да әкім ші лік жә не сот прак-
ти ка сы бі рың ғай ұлт тық па те нт тік заң дар ға ен-
гі зіл ді. Мұн дай заң дар АҚШ пен Фран цияға 
қа ра ған да аза мат тық заң төң ке ріс не гі зін де өз-
гер ген мем ле кет тер де ер те қа был дан ды. 

Сол кез де гі па те нт тік заң дар дың не гі зін де 
бел гі лен ген жал пы прин цип бо лып заң да бел гі-
лен ген фор мальды жә не ма те ри ал дық си пат та-
ғы та лап тар ды орын да ған өнер тап қыш тар ға па-
те нт тің бе рі луі та бы ла ды. Осы прин цип тер 1790 
жы лы АҚШ-та жә не 1791 жы лы Фран цияда па-
те нт тік заң дар да орын ал ды. Осы заң дар то лы-
ғы мен ав тор дың мен шік құ қы ғын бе кіт ті. Мә-
тін де Фран ция де ре гі нің 1-ба бын да бы лай деп 
жа зыл ған: «Кез кел ген жа ңа лық не ме се өнер та-
быс кез кел ген тү рін де ав тор мен ші гі бо лып та-
бы ла ды; осы ның ар қа сын да заң оған то лық жә не 
жан-жақ ты ке піл ден ді ріл ген пай да ла ну ды қам-
та ма сыз ете ді» [8].

Осы қа ты нас тар ды си пат тайт ын ке ле сі бел-
гі сі ре тін де па те нт тік қор ғау дың ұлт тық си па ты 
та бы ла ды. Мә се лен, АҚШ-тың па те нт тік за ңы-
на 1793 жы лы жа сал ған өз ге ріс тер бой ын ша, 
па тент тек қа на сол мем ле кет аза мат та ры на бе-
ріл ген. Фран цияға өнер та быс кір гіз ген адам дар 
оның ав то ры сияқ ты құ қық тар мен мін дет тер ге 
ие бол ған. Со ны мен қа тар, Фран цияда өнер та-

быс қа па тент ал ған өнер тап қыш бас қа мем ле-
кет те па тент ал са, он да өзі нің мем ле ке тін де оны 
пай да ла ну құ қы ғы нан айыры ла тын. Ақыр ғы 
ере же ге сәй кес біз дің пі кі рі міз ше, сол кез де гі 
па те нт тік құ қық тың не гіз гі функ циясы бо лып 
іш кі на рық ты қор ғау та бы ла ды. 

Осы жә не бас қа да та лап тар ха лы қа ра лық 
эко но ми ка лық қа ты нас тар да мы ған сай ын жұм-
са ра бас та ды жә не па тент бе ру дің са ны ұл ғая 
түс ті. Өнер та быс тың ұғы мы мен ма ңы зы на қа-
тыс ты пі кір лер күрт өз ге ре түс ті. Жа ңа тех ни ка-
ны әке лу жа ңа ин но ва цияға те ңес ті рі лу ден бас 
тар тыл ды. Өнер та быс қа қа тыс ты оның жа ңа лы-
ғы на та лап тар қой ыла бас та ды жә не тех ни ка да-
ғы дең гейі ұғы мы ен гі зі ле бас та ды. 

Ре сей им пе рия сын да жә не оның бө лі гі бо-
лып та бы ла тын Қа зақ стан да ұқ сас про цес тер 
жү ріп жат ты, бі рақ кей бір өз ге ше лік тер мен. 
Зерт теу ші лер дің пі кі рін ше, ре сей дің ин тел лек-
ту ал дық мен шік құ қы ғы ның та ри хын да, ав тор-
лық құ қық та, оның ерек ше лік те рі бө лі не ді:

– Xviii ға сыр ға дейін кі тап ба су ға мем ле кет-
тік мо но по лия ның үс тем ді гі, ал ғаш қы же ке ти-
пог ра фия тек қа на 1771 жы лы ға на пай да бол ды.

– Тек қа на шы ға ру шы лар ға мем ле кет пен ар-
тық шы лық тар дың бе рі луі жә не ав тор лар мен 
шы ға ру шы лар дың ара сын да құ қық тық рет теу 
пә ні бой ын ша құ қық қа ты нас тар дың бол мауы.

– Ре сей дің ав тор лық құ қы ғы мен цен зу ра-
лық заң на ма ның ара сын да ғы ты ғыз бай ла ныс.

– XiX ға сыр да ав тор лық құ қық ты мен шік 
құ қы ғы ның объек ті сі ре тін де та нуы жә не әде би, 
шы ғар ма шы лық мен шік құ ры лы сын ен гі зу.

– aв тор лық құ қық тың қа зір гі тү сі ні гін ен гі зу 
тек қа на 1911 жы лы мүм кін бол ды.

Ре сей дің па те нт тік құ қы ғы еуро па лық жә-
не аме ри кан дық жол мен да мы ды. Оның ерек-
ше лік те рі же ке ар тық шы лық тар жүйесі нің ұзақ 
мер зім ді бо луынан кө рі не ді. Ре сей дің ал ғаш-
қы па тент за ңы 1812 жы лы қа был дан ды. Бі рақ 
І  Алек сандр 1812 жыл дың 17 маусы мын да қа-
был да на ған ма ни фес ті «Шы ғар ма шы лық пен 
қо лө нер де гі әр түр лі өнер та быс пен жа ңа лық-
тар ға ар тық шы лық тар ту ра лы» деп атал ған. Ар-
тық шы лық деп өнер та быс қа ай рық ша құ қық ты 
куә лан ды ра тын жә не қор ғайт ын құ жат ты айта-
тын. Яғ ни, «ар тық шы лық» де ген тер мин ре тін де 
қа зір па тент деп ата ла тын құ жат тү сін ді ріл ген.

Атал ған Ма ни фе ст тің бі рін ші бө лі мі не сәй-
кес өнер та быс қа ар ты қы шы лық ре тін де ар тық-
шы лық та көр се тіл ген тұл ға ға зат мен ші гі бо лып 
та бы ла тын ды ғын жә не үкі мет ке ке зін де ұсы-
ныл ға нын куә лан ды ра тын куә лік та бы ла тын. 
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Ин тел лек ту ал дық мен шік тің қа зір гі ха лы қа ра лық-құ қық тық тү сі ні гін қа лып тас ты ру дың та ри хи ...

Ар тық шы лық то лы ғы мен ар тық шы лық та көр-
се ті ле тін тұл ға ға өнер та быс тың жа та тын ды ғын 
көр сет пей ді, сон дық тан кез кел ген үшін ші тұл ға 
осы құ қық ты та ну үшін дау ға тү се ала тын жә не 
өз құ қық та рын сот та қор ғай ала тын. 

1833 жыл дың 22 қа ра ша сын да им пе ра тор 
І  Ни ко лай ке зін де «Ар тық шы лық тар ту ра лы 
Ере же» де ген құ жат пен атал ған құ жат қа өз ге-
ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі зіл ді. 

Ере же қа зір гі па те нт тік заң дар ға жа қын 
прин цип тер мен ұғым дар ды ен гіз ді. Мә се лен, 
ар тық шы лық тар ға ұсы ныс жа сал ған да жә не 
оны пай да лан ған да Ре сей мен ше тел тұл ға ла ры 
бір дей құ қық тар ға ие бо ла ды. Ре сей ге әке лін ген 
объек ті лер ге ай рық ша құ қық ар тық шы лық пен, 
тек бас қа мем ле кет те оның мер зі мі аяқ тал ма-
ған ға дейін ға на қор ға ла ды. Со ны мен қа тар, ар-
тық шы лық объек ті сін уа қыт ша қол да ну дың да 
тү сі ні гі ен гі зіл ді, ол қа зір гі ли цен зия лық шарт-
тар ға ұқ сас.

Осы ере же де қа зір гі заң на ма ға ұқ сас заң та-
лап та рын та бу ға бо ла ды: өнер кә сіп тік қол да-
ну шы лы ғын; тех ни ка лық ше шім нің қо ғам ның 
та лап та ры на сәй кес ті гін; ар тық шы лық алу ға 
құ жат та өнер та быс тың то лық си пат та ма сы ның 
бо луы сияқ ты. 

Ре сей дің па те нт тік заң на ма сы ның одан 
кейін гі әрі қа рай да муы ар тық шы лық тар тү сі ні-
гі нен өнер та быс ты қор ғау заң ды тү сі ні гі не көш-
ті («Жа ңа жа ңа лық тар мен өнер та быс қа ар тық-
шы лық тар ды бе ру бой ын ша іс жүр гі зу тәр ті бін 
өз гер ту ту ра лы» 1870 жыл дың 30 нау ры зын да 
қа был дан ған за ңы).

1896 жыл дың 20 ма мы рын да ғы «Өнер та быс-
пен әрі қа рай же тіл ді ру дің ар тық шы лық та ры ту-
ра лы Ере же» қа зір гі тер мин дер ге ұқ сас ұсы ныл-
ған ше шім нің тех ни ка лық си па тын анық та ды. 
Ақы ры аяғы елеу лі ерек ше лік тер қа зір гі өнер та-
быс тың фор му ла сы на ұқ сас бо ла бас та ды. 

Ар тық шы лық тар құ қы ғын алу ту ра лы арыз-
ды ал ған нан кейін, Сауда жә не ма ну фак ту ра 
Де пар та мен ті арыз бе ру ші ге «Қор ғау куәлі гі» 
деп ата ла тын құ жат ты бе ре тін. Ол рес ми бас-
па да шы ға рыл ды жә не арыз бе ру ші ге өз өнер-
та бы сы мен бел сен ді әре кет тер жа сауға жағ дай 
ту дыр ды. 

Со ны мен, сол кез де гі па те нт тік заң на ма қор-
ғау куәлі гін ен гі зе оты рып, уа қыт ша құ қық тық 
қор ғау дың тү сі ні гін ен гіз ді жә не құ қық тар жө-
нін де жа рия ету дің рө лін кө тер ді де ген қо ры-
тын ды ға ке лу ге бо ла ды. 

XiX ға сыр дың ая ғын да өнер кә сіп тік жә не 
ғы лы ми-тех ни ка лық аяда бір не ше мем ле кет-

те құ қық тық қор ғауды алу дың мақ са ты тұр ды. 
Нақ ты жа ғы нан кө лік тің, бай ла ныс тың да мы-
ма ға ны на бай ла ныс ты бұл мүм кін бо ла ал ма ды. 
Бір мем ле кет те ұсы ныл ған па те нт тік мә лім де ме 
өнер та быс тың екін ші мем ле кет те гі жа ңа лы ғы на 
кү мән ту ды ра тын. 

Осы са ла да ғы қа ты нас тар дың те жеуіші ре-
тін де ұлт тық па те нт тік заң дар дың ере же ле рін-
де гі айыр ма шы лық тар та бы ла ды. Со ны мен қа-
тар, тех но ло гиялар дың ин тер на ци она ли за циясы 
мұн дай фор мальды па те нт тік ке дер гі нің жой-
ылуын та лап ет ті. 

Ұзақ мер зім ді па те нт тік заң дар дың бі рік ті-
рі луі жә не ин тел лек ту ал дық мен шік құ қы ғы ның 
қор ғау жүйесі нің қа лып та су ына бай ла ныс ты 
жұ мыс тар, ке зек ті 1873 жы лы Ве на да ғы ха лы-
қа ра лық тех ни ка лық көр ме нің бол май қа лу ына 
қауіп ту дыр ды. Мем ле кет өкіл де рі өз өнер та-
быс та рын жо ғал ту қауіп те рі не жә не қа жет ті құ-
қық тық қор ғау дың бол мауына бай ла ныс ты бас 
тарт ты. 

Жағ дайды сақ тап қа лу мақ са тын да авс трия-
лық би лік ор ган да ры өнер та быс ты, өнер кә сіп тік 
үл гі ні жә не тауар лық бел гі лер ді уа қыт ша қор ғау 
үшін ар найы заң қа был да ды. Бұл ак т өз бе тін ше 
пре це дент бол ды жә не ше тел дік тер ге ұлт тық ре-
жим бе ру дің қа жет ті лі гін ен гіз ді. 

Бұл мә се ле ні қа рас ты ру мақ са тын да 1873 
жы лы Па те нт тік ре фор ма лар жө нін де гі Ве-
на конг ре сі ша қы рыл ды, он да шы ғар ма шы лық 
объек ті ле рі не әр түр лі мем ле кет тер де бір дей ре-
жим бе ру дің прин ци пі қа рал ды. 

Қо сар лан ған күш бі рік ті ру ар қа сын да Па-
риж конг ре сін де (1878 жы лы) одан кейін Па риж 
кон фе рен ция сын да (1880 жы лы) жә не фран цуз-
дық үкі мет тің кө ме гі мен ха лы қа ра лық кон вен-
цияның жо ба сы әзір лен ді. 

1883 жы лы 11 мем ле кет тің өкіл де рі Па риж-
де кон вен ция қа был дап оған қол қой ды, ол кон-
вен ция та рих қа Өнер кә сіп тік мен шік ті қор ғау 
бой ын ша Па риж Кон вен циясы ре тін де мә лім.

Одан кейін гі ке зең де қа ты су шы-мем ле кет-
тер са ны ұл ғая түс ті де, қа зір гі таң да 140 мем ле-
кет ті құ рай ды.

Қа зақ стан аума ғы на Па риж кон вен циясы Ре-
сей им пе риясы ның жә не КСРО-ның құ ра мын да 
бол ған да та ра тыл ды, се бе бі олар сол ке лі сім нің 
қа ты су шы сы бол ған. 

Қа зақ стан тәуел сіз дік ал ған нан кейін, ал ғаш-
қы бо лып Па риж Кон вен циясы ның Қа зақ стан 
аума ғы на әрі қа рай та ра ты ла тын ды ғы жө нін-
де 1993 жыл дың 5 ақ па нын да ғы «Өнер кә сіп тік 
мен шік ті қор ғау са ла сын да ғы Ха лы қа ра лық ке-
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лі сім дер ту ра лы» Дек ла ра циясын да бе кіт ті [12]. 
Өнер кә сіп тік мен шік ті қор ғау бой ын ша Па-

риж Кон вен циясы ұлт тық заң на ма ның қа лып та-
су ына үл кен әсер ти гіз ген. 

Кон вен цияда ин тел лек ту ал дық мен шік 
объек ті ле рі не анық та ма бе ріл мейді, бі рақ 1-бап-
қа сәй кес өнер кә сіп тік мен шік объек ті ле рі не 
өнер та быс, пай да лы мо дель, тауар лық бел гі, 
фир ма лық атау лар жа та тын ды ғын тү сі ну ге бо-
ла ды [13].

Кон вен цияны тал дай ке ле, екі не гіз гі тұ жы-
рым ды бө ліп алу ға бо ла ды.

Бі рін ші сі, құ қық тар ішін де гі не гіз гі сі, ұлт-
тық ре жим құ қы ғы та бы ла ды. 

Екін ші сі, үс тем дік құ қы ғы. Ұлт тық ре жим 
құ қы ғы әр ұлт тан ды ру про це сі нің ең жо ғар ғы 
же ті сі ті гі ол Кон вен ция ның 2,3 бап та рын да көз-
дел ген. Ұлт тық ре жим құ қы ғы бар лық кон вен-
цияға қа ты су шы-мем ле кет тер дің аза мат та ры на 
өз мем ле кет те рін де гі дей құ қық тың қам та ма сыз 
еті ле тін ді гін біл ді ре ді.

Үс тем дік құ қы ғы Кон вен ция ның 4-ба бы на 
сәй кес өті нім бер ген тұл ға бар лық қа ты су шы-
мем ле кет тер аума ғын да өз құ қық та ры ның қор-
ға лу ын та лап ете ала ды. 

Со ны мен, біз ин тел лек ту ал дық мен шік тің 
қа зір гі ха лы қа ра лық-құ қық тық тү сі ні гін қа лып-
тас ты ру дың та ри хи ас пек ті ле рін анық та дық. 

1. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да «ин тел лек-
ту ал дық мен шік», «өнер кә сіп тік мен шік», «ин-
тел лек тул дық мен шік құ қы ғы» сияқ ты ұғым дар 
еге мен дік алын ған нан кейін жү зе ге ас ты. 1990 
жыл дың 15 жел тоқ са нын да қа был дан ған «Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы мен шік ту ра лы» 
Қаз КСР-нің За ңы ның 9-ба бы на сәй кес аза мат-
тар дың же кемен ші гі ре тін де ин тел лек ту ал дық 
жә не ма те ри ал дық қыз мет тің өні мі та бы ла ды 
деп айт ыл ған. Бі рақ по зи тив ті ма ғы на да «ин тел-
лек ту ал дық мен шік», «ин тел лек ту ал дық мен шік 
құ қы ғы» сияқ ты ұғым дар КСРО-ның заң на ма-
сын да пай да ла ныл ған жоқ. Ке ңес дәуі рін де ин-
тел лек ту ал дық мен шік объек ті ле рі нің көп ші лі гі 
оның ав тор ла ры ның ай рық ша құ қы ғын да бол-
ған жоқ, оның бір ға на ав то ры бол ды мем ле кет.

2. Біз дің пі кі рі міз ше, ин тел лек ту ал дық мен-
шік құ қы ғы ның әлем дік та ри хи эво лю циясын 
үш ке зең ге бө лу ге бо ла ды. 

Бі рін ші ке зең Xv ға сыр мен Xviii ға сыр дың 
ақыр ғы төр тін ші тоқ са нын қам ти ды жә не мо но-
по лия лық ар тық шы лық тар ке зе ңі деп ата ла ды. 

Екін ші ке зең 1790 жыл мен 1883 жыл дар ды 
қам ти ды жә не ин тел лек ту ал дық мен шік ті қор-
ғау дың ұлт тық жүйеле рі нің пай да бо лу ке зе ңі 
деп ата ла ды. 

Үшін ші ке зең 1883 жыл дан бас та ла ды жә не 
әлем дік кон вен циялар ке зе ңі деп ата ла ды. 
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